
UCHWAŁA NR XXXV/263/14 

RADY MIEJSKIEJ CHEŁM ŻY 

z dnia 2 października 2014 r. 

 

 

w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata  

2015 – 2018. 

 
 
      Na podstawie art. 10 ust. 1, 3 i 4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu  
narkomanii (Dz. U. z 2012 r., poz. 124) uchwala się, co następuje: 
 
 
 
      § 1. Uchwala się Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2015 – 2018, 

stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

      § 2.  Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Chełmży. 

 

      § 3.  Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2015 roku. 

 

 

 

 
         Przewodniczący 
          Rady Miejskiej 
 
 
                 Janusz Kalinowski 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Załącznik  
do uchwały nr XXXV/263/14 
Rady Miejskiej Chełmży 
z dnia 2 października 2014 r. 

 
 

Miejski Program 
Przeciwdziałania Narkomanii 

na lata 2015-2018 
 
 
 
 
 
 
 
I. WPROWADZENIE 
 
      Narkomania jest problemem społecznym i przynosi wielowymiarowe 
zagrożenie w sferze życia społecznego i zdrowotnego i dotyka najczęściej 
młodych ludzi. Konieczne jest więc podjęcie działań zmierzających do edukacji 
młodych osób w zakresie szkodliwości zażywania narkotyków. Niezbędne jest 
także dotarcie do wszystkich dorosłych, w szczególności do rodziców, 
nauczycieli, policjantów, terapeutów, aby w zakresie swoich kompetencji 
włączyli się do działań na rzecz przeciwdziałania narkomanii. 
       
    Przeciwdziałanie i zwalczanie narkomanii jest zadaniem własnym gminy, 
którego realizacja wynika z  ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
narkomanii (Dz. U. z 2012 r. poz. 124). 
    W myśl powyższej ustawy przeciwdziałanie narkomanii realizuje się przez 
odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo – 
wychowawczej i zdrowotnej, a w szczególności przez: 

a)  działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą,  
b)  leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych,  
c) ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych. 

 
     Głównym celem Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 
zwanego dalej Programem jest ograniczenie używania narkotyków oraz 
zminimalizowanie występujących z tym problemów społecznych poprzez 
szeroko rozumianą profilaktykę. 



    Opracowanie Programu Przeciwdziałania  Narkomanii poprzedziła diagnoza 
co do rozmiaru występowania narkomanii i jej przeciwdziałania na terenie 
miasta Chełmży.  
Diagnozy występującego zjawiska dokonano na podstawie informacji Miejskiej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmży za rok 2013 i 7 
miesięcy 2014 r. oraz Komisariatu  Policji  w  Chełmży o podjętych działaniach  
w 2013 r. i w okresie 7 miesięcy 2014 r. w zakresie zwalczania                          
i  przeciwdziałania narkomanii i placówek oświatowych działających na terenie 
naszego miasta. 
 
 
II. DIAGNOZA PROBLEMU NARKOMANII NA TLE PODJĘTYCH 
DZIAŁAŃ W 2013 ROKU I  SIEDMIU MIESIĘCY 2014 R. 
 
       Problem narkomanii dotyka mieszkańców naszego miasta. Fakt zażywania 
narkotyków przez młodzież jest bardzo trudny do uchwycenia, a objawy  
w pierwszej fazie nie są tak widoczne, jak to jest w przypadku np. uzależnienia 
od alkoholu. Ciekawość, zaimponowanie i presja grupy rówieśniczej powoduje, 
że najczęściej uczniowie w wieku gimnazjalnym sięgają po środki 
psychoaktywne. Najbardziej podatna na zażywanie środków odurzających jest 
młodzież w wieku 13-15 lat.  
    Wiodącą instytucją, która ma wspierać samorząd w ograniczaniu                    
i przeciwdziałaniu zjawiskom narkomanii na terenie miasta jest Miejska 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zwana dalej Komisją. 
Działania Komisji ukierunkowane są na prowadzenie działalności 
informacyjnej, wychowawczej i edukacyjnej promującej zdrowy styl życia. 
Systematycznie przez cały rok telewizja kablowa emitowała informacje            
o istniejącym na terenie Chełmży punkcie  informacyjnym i terapeutycznym. 
Na stronie internetowej Komisji upowszechniane są informacje o pomocy 
osobom uzależnionym. Zainteresowanym Komisja zapewnia  pomoc w dotarciu 
do placówek lecznictwa odwykowego i uzyskaniu pomocy w tym zakresie 
oraz  pomoc w dotarciu do placówek lecznictwa odwykowego na terenie całego 
kraju. Nawiązuje stały kontaktu i współpracę z poradnią uzależnień oraz 
ośrodkami terapeutycznymi. 
    W ramach podjętych działań  w przeciwdziałaniu narkomanii jak i niesienia 
pomocy osobom uzależnionych zatrudniony jest terapeuta do spraw uzależnień. 
Po porady mogą zgłaszać się wszystkie osoby, które dotknął problem 
uzależnienia, w tym uzależnienia od narkotyków. Działania terapeuty 
skierowane są na szeroko rozumianą profilaktykę w zakresie działalności 
informacyjnej, wychowawcze i edukacyjnej oraz pomocy o charakterze 
interwencyjno-motywacyjnym. 
    W 2013 roku do terapeuty zgłosiło się i uzyskało poradę około 120 osób. 
Wobec  35 osób zagrożonych i uzależnionych  od narkotyków podjęte zostały 



działania mające na celu  zmotywowanie do podjęcia leczenia, przygotowania 
osoby do leczenia, udzielania pomocy w wyszukaniu odpowiedniego ośrodka 
odwykowego. Do Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnień                         
i Współuzależnienia  w Toruniu skierowane zostały: 2 kobiety i 6 mężczyzn  
oraz 8 osób nieletnich natomiast 2 osoby nieletnie trafiły  do ośrodków  
stacjonarnych odwykowych na terenie kraju.  
    Pozostałe osoby, to najczęściej członkowie rodzin, rodzice, szukający 
pomocy w celu poradzenia sobie z problemem narkotykowym dziecka oraz       
z wynikającymi z tego faktu  problemami wychowawczymi. 
    W pierwszej połowie 2014 roku udzielonych zostało 69 porad 
terapeutycznych dla osób zażywających narkotyki, bądź uzależnionym oraz ich 
rodzinom. 
    W przypadku 8 osób były to działania o charakterze interwencyjno - 
motywacyjnym mającym na celu wzbudzenie motywacji do podjęcia leczenia, 
przygotowania osoby do leczenia oraz udzielania pomocy w wyszukaniu 
odpowiedniego ośrodka odwykowego.  
Do Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnień i Współuzależnienia              
w Toruniu skierowane zostały: 1 kobieta i 2 mężczyzn  oraz 3 osoby nieletnie 
natomiast 1 osoba nieletnia trafiła  do ośrodka  odwykowego na terenie kraju.  
    Pozostałe osoby najczęściej to rodzice lub członkowie rodzin, szukający 
pomoc w celu poradzenia sobie z problemem narkotykowym dziecka oraz 
problemami wychowawczymi z tego wynikającymi. 
   Według oceny terapeuty na terenie miasta Chełmży zagrożenie uzależnieniem 
od środków psychoaktywnych generalnie ma tendencje wzrostową. Dotyczy to 
zwłaszcza zwiększającej się liczby  osób, które palą marihuanę co przedstawia 
poniższa tabela.  
 
 
 
                       Rodzaj narkotyków i ilość udzielonych porad 
 
 
Rodzaj 
narkotyków 

      
        2010 

   
       2011 

 
        2013 

 
        2014 

marihuana/haszysz            30           44            45            16 
amfetamina            25           15            17            11 
Środki wziewne              5             6            15             2 
opiaty            -             -            -             - 
Uzależnienia 
mieszane ( narko- 
tyki i alkohol ) 

 
          10 

 
           9 

 
           29 

 
          10 

* powyższe  zestawienie  nie obejmuje informacji  za 2012 r. uwagi na brak danych 

 



 
    Jest to zgodne z ogólnopolską tendencją wzrostową, o której informuje 
Krajowe Biuro ds. Narkomanii. Do palenia marihuany przyznaje się coraz 
więcej młodzieży, szczególnie w okresie gimnazjalnym. Prawdopodobną 
przyczyną wzrostu spożycia narkotyków z tej grupy jest ekspansja medialna 
środowisk promujących legalizację tzw. „miękkich narkotyków”. 
     Wpływ na to ma również liberalizacja przepisów prawa, coraz 
powszechniejsza akceptacja tzw. miękkich narkotyków oraz łatwy dostęp do 
marihuany.  
    W 2013 r. i 2014 częściej rodzice inicjowali pierwszy kontakt z  terapeutą  
szukając fachowej  pomocy dla swego dziecka.. 
 
    W 2013 i 2014 roku w ramach zadań MKRPA we współpracy z  terapeutą 
lub Biblioteką przeprowadziła cykl spotkań i pogadanek  dla: 
- uczniów chełmżyńskich szkół,   
- młodzieży zrzeszonej  w klubach; „Legia”, Włókniarz,  CHTW 1927 czy 
MKS,  
- grupy wsparcia rodziców 
których motywem przewodnim było zgubne działanie narkotyków.  
    Największe zainteresowanie  tematyką uzależnienia od substancji 
psychotropowych podczas  spotkań wykazywała młodzież. 
    W roku  szkolnym 2013/2014 r. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna       
w Chełmży  zorganizowała akcję profilaktyczną z rodzicami i nauczycielami.  
W ramach tych działań odbyło się spotkanie w Chełmżyńskim Ośrodku Kultury 
podsumowujące działania na rzecz uzależnień  pn. „Uzależnienie jako 
choroba”. Przeprowadzone zostały przez psychologa zajęcia skierowane do 
rodziców  na temat „Nasze dzieci a narkotyki”, 
    Ponadto w czasie całego roku szkolnego  2013/2014 odbyły się indywidualne 
spotkania psychologa z uczniami zagrożonymi uzależnieniami oraz ich 
rodzicami  (konsultacje dotyczące ok. 10 uczniów). 
     W 2012/2013 roku w ramach Programu Zapobiegania Przestępczości            
i Poprawy Bezpieczeństwa – Bezpieczna Chełmża została przeprowadzona 
ankieta dotycząca dostępności, używania oraz uzależnienia od środków 
psychoaktywnych. W powyższym badaniu  wzięło udział  odpowiednio 457      
i  316 uczniów chełmżyńskich szkół. Wyniki są następujące: 
 
 
 
   
         ROK  

      
 Liczba  
ankietowanych 

Propozycja  
kupna 
narkotyków 

 
Zażywanie  
narkotyków 

       2012      457      79          53 
       2013      316      51          25 



 
    Ankietowani wskazywali iż narkotyki można najczęściej nabyć na  imprezie, 
podwórku/osiedle, w okolicach szkoły. 
Najczęściej wymieniane  narkotyki  to marihuana, amfetamina , „kompot”. 
W/g ankietowanych o tematyce  uzależnień od narkotyków mówi się: 
 
  
 
         ROK  

    
      Liczba  
 ankietowanych 

 
 
       Za mało 

 
 
  Wystarczająco 
 

       2012               457            182          167 
       2013               316            118          133 
 
 
W/g ankietowanych o tematyce  uzależnień od narkotyków mówi się: 
-  za mało - stwierdziło odpowiednio  182/ 118 uczniów,  
- wystarczająco -  167/133 uczniów.                      
Z sygnałów jakie docierają z różnych źródeł wynika, że istnieje też grupa  
młodzieży odurzająca się różnego rodzaju środkami psychotropowymi. Są to 
najczęściej dzieci z rodzin patologicznych, z pogranicza ubóstwa, którzy 
większość wolnego czasu spędzają bez należytej opieki rodziców i skupiają się  
w nieformalnych grupach rówieśniczych.  
 . 
    Gimnazjum Nr 1 roku szkolnym 2013/2014 przeprowadziło  dwie   ankiety 
wśród młodzieży gimnazjalnej. Pytania dotyczyły  między innymi zażywania 
substancji psychoaktywnych. 
Pierwszą ankietę przeprowadzono w sześciu klasach  ( po 2 klasy z każdego 
poziomu ), uczestniczyło 109 uczniów. 
Na pytanie: 
czy bierzesz narkotyki? 
-  5 uczniów odpowiedziało, że czasami,  
-  1 uczeń odpowiedział, że często. 
kto namawia cię do brania narkotyków?  
- 3 uczniów odpowiedziało, że  namawiają koledzy i koleżanki  
 Druga ankieta przeprowadzona została tylko w klasach trzecich. Pytania 
dotyczyły już tylko sięgania po narkotyki, alkohol i papierosy. W ankiecie 
wzięło udział  114 uczniów. 
 Na pytanie czy brałeś środki odurzające, narkotyzujące?  
- 22 uczniów odpowiedziało twierdząco.  
Najczęściej była  to marihuana, amfetamina. Powody sięgania po te środki to 
ciekawość, towarzystwo. 
 
 



     
      Natomiast na podstawie informacji uzyskanej z Komisariatu Policji  
w Chełmży można stwierdzić iż w naszym mieście występuje zagrożenie 
przestępczością narkotykową. Funkcjonariusze z Komisariatu Policji 
wykrywają sprawców tego rodzaju przestępstw, ujawniają i zabezpieczają 
posiadane środki narkotyczne, jak również starają się zapobiegać narkomanii. 
    W 2013 roku Komisariat Policji w Chełmży ujawnił 13 czynów  dotyczących  
problemu narkomanii w rozumieniu przepisów karnych  natomiast do lipca 
2014 roku  ujawniono takich czynów 3. Przeprowadzono 13  spotkań  w formie 
prelekcji z młodzieżą szkół chełmżyńskich o szkodliwości zażywania  środków 
psychotropowych i odpowiedzialności karnej w zakresie narkomanii oraz  
przeprowadzono 27 spotkań  z rodzicami uczniów i dyrekcją chełmżyńskich 
szkół omawiając szeroko pojęty problem narkomanii. Podobne działania   
przeprowadzone  były w pierwszej połowie 2014 roku. Przeprowadzono  24 
spotkania  w formie prelekcji z młodzieżą  na terenie szkół  w Chełmży oraz  25 
spotkań z rodzicami i dyrektorami szkół. 
     Ponadto Komisariat Policji w Chełmży podejmuje szereg czynności 
operacyjnych i procesowych mających na celu jak najlepsze rozpoznanie           
i rozpracowanie elementu przestępczego, osób zajmujących się 
rozprowadzaniem i posiadających środki narkotyczne  tym samym ograniczenia  
zjawiska narkomanii. 
     Adresatami Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii są wszyscy 
mieszkańcy Chełmży, których dotknął problem uzależnienia od narkotyków,    
w szczególności dzieci i młodzież.  
 
III. Podstawowe cele Programu: 
 

1) promocja zdrowego trybu życia, 
2) kształtowanie postaw prozdrowotnych; 
3) zmniejszenie ryzyka wystąpienia problemów związanych z zagrożeniem 

używania substancji psychoaktywnych; 
4) upowszechnianie informacji o problemach związanych z zagrożeniem 

używania substancji psychoaktywnych; 
5) prowadzenie działań profilaktycznych ze szczególnym uwzględnieniem  

profilaktyki szkolnej i rodzinnej. 
 
IV. Zadania do realizacji w ramach Programu: 
 
       1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla  
  osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem. 
           Zadanie to będzie realizowane poprzez: 



1) upowszechnianie informacji dot. adresów instytucji i miejsc gdzie można 
skorzystać z bezpłatnej pomocy psychologicznej w konkretnych 
sytuacjach życiowych – informator, ulotki; 

2) informowanie społeczności lokalnej o możliwościach podjęcia leczenia 
odwykowego i uzyskaniu pomocy specjalistycznej w tym zakresie; 

3) zapewnienie pomocy w dotarciu do placówek leczenia odwykowego  
w zakładach opieki zdrowotnej na terenie miasta; 

4) utrzymywanie stałego kontaktu i współpracy z poradnią uzależnień oraz 
ośrodkami terapeutycznymi. 

        
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, 
 pomocy psychospołecznej i prawnej. 
           Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

1) wspieranie punktu konsultacyjnego, zajmującego się informacją, pomocą 
prawną oraz pierwszą interwencją w problemach narkotykowych; 

2) prowadzenie grup wsparcia, zajęć terapeutycznych dla osób 
uzależnionych od środków psychotropowych i ich rodzin; 

3) stałe współdziałanie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej  
w zapewnieniu niezbędnej pomocy materialnej osobom podejmującym 
leczenie i wychodzącym z nałogu. 

      3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej 
oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii,  
w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-
rekreacyjnych dla uczniów, a także na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeuty- 
cznych. 
          Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

1) umożliwianie dzieciom i młodzieży twórczego, pozytywnego 
zagospodarowania czasu wolnego poprzez rozwój zainteresowań pod 
kierunkiem wychowawców; 

2) wspieranie działalności kulturalnej i sportowej prowadzonej  
w połączeniu z profilaktyką uzależnień; 

3) realizacja programów profilaktycznych promujących zdrowy styl życia 
na terenie szkół i innych placówek opiekuńczo-wychowawczych 
pracujących na rzecz dzieci i młodzieży; 

4) rozwijanie współpracy z Policją i Strażą Miejską. 
     4.Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób 
fizycznych  służących rozwiązywaniu problemów narkomanii. 
         Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

1) organizowanie spotkań sprzyjających lokalnej koalicji przeciw 
narkomanii; 

2) wspieranie w zdobywaniu  odpowiednich kwalifikacji  przez osoby 
pracujące z uzależnionymi od środków psychotropowych; 



3) wspieranie funkcjonowania placówek realizujących zadania z zakresu      
przeciwdziałania narkomanii poprzez udostępnianie bazy lokalowej      
będącej w posiadaniu gminy. 

    5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 
dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym, integrowanie ze           
środowiskiem lokalnym. 
         Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

1) udzielanie pomocy prawnej i rzeczowej osobom uzależnionym  
i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętych ubóstwem; 

2) organizowanie zajęć psychoedukacyjnych dla rodzin ukierunkowanych 
na zmianę nawyków zachowania, które mogą utrudniać reintegrację 
społeczną. 

 
 
 
V. Realizatorzy Programu: 
 
     1. Realizatorem Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 
2015-2018  jest Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
współdziałająca z: 
  1) Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej; 
  2) Komisariatem Policji; 
  3) Powiatową i Miejską  Biblioteką Publiczną; 
  4) placówkami oświatowymi z terenu miasta, 
  5) Poradnią Pedagogiczno-Psychologiczną. 
    2. Przewodniczący MKRPA składa półroczne i roczne sprawozdanie  
z realizacji zadań określonych w niniejszym Programie. 
 
 
VI. Roczny plan wydatków wynikający z  niniejszego Programu do realizacji w 

2015 roku: 
 

1. koszty zatrudniania terapeuty ds. uzależnień  
     od narkotyków,                                                                     9.000,00 zł  
2. zakup usług pozostałych                                                       5.000,00 zł  
                                                                        Razem:             14.000,00 zł 
 
Przewiduje się, że środki na realizację Programu w następnych latach będą 

na poziomie 2015 r. z uwzględnieniem wskaźnika inflacji. 
      

 
  
 



U z a s a d n i e n i e 
 

do uchwały nr XXXV/263/14 Rady Miejskiej Chełmży z dnia  
2 października 2014 r. w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu  
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2015 – 2018. 
 
 
     Zgodnie art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
narkomanii (Dz. U. z 2012 r. poz. 124) przeciwdziałanie narkomanii należy do 
zadań własnych gminy. Obejmuje ono między innymi: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, 
pomocy psychospołecznej i prawnej; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej 
oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii,  
w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć 
sportowo-rekreacyjnych dla uczniów. 

     W celu realizacji powyższych zadań Burmistrz na obowiązek opracować 
projekt gminnego programu przeciwdziałania narkomanii a rada gminy 
stosownie do art. 10 ust. 3 wyżej cytowanej ustawy uchwalić ten program. 
Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2015 – 2018 zawiera diagnozę 
problemu narkomanii na terenie naszego miasta i zadania mające na celu 
przeciwdziałanie narkomanii. 
  Program skierowany jest do wszystkich osób zagrożonych narkomanią  
i uzależnionych od narkotyków, w szczególności do dzieci i młodzieży. 
Wskazuje Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jako 
głównego realizatora Programu.  
    Zadania zawarte w Programie zostały skonsultowane i pozytywnie 
zaopiniowane przez  Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.  
 
      
 
 
 
 


